

## KẾ HOẠCH

### Tham gia dự thi “Cập nhật những tiến bộ trong quản lý và thực hành chăm sóc vết thương”

Thực hiện Thông báo số 16/HHĐD-TB, ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Hiệp hội Điều dưỡng Việt Nam về việc Thông báo Kế hoạch Tổ chức diễn đàn “Cập nhật những tiến bộ trong quản lý và Thực hành chăm sóc vết thương”;

Thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 34 năm ngày thành lập Hiệp hội Điều dưỡng Việt Nam (26/10/1990-26/10/2024). Đồng thời ghi nhận sự đóng góp của các Điều dưỡng, chuyên gia chăm sóc sức khỏe ở Việt Nam với mong muốn cải thiện kết quả vết thương thông qua phương pháp tiếp cận lấy người bệnh làm trung tâm và thực hành dựa vào bằng chứng, tiết kiệm chi phí. Hội Điều dưỡng tỉnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức diễn đàn “Cập nhật những tiến bộ trong quản lý và thực hành chăm sóc vết thương” với những nội dung cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích

- Nâng cao năng lực về quản lý và chăm sóc vết thương cho Điều dưỡng đang công tác tại các đơn vị trên địa bàn tỉnh
- Tôn vinh các tập thể và cá nhân hội viên (Điều dưỡng, Nữ hộ sinh, Kỹ thuật viên).
- Chia sẻ những tiến bộ, kinh nghiệm trong quản lý và thực hành chăm sóc vết thương.

#### 2. Nội dung và hình thức

##### 2.1. Nội dung

- Sáng kiến, đề án cải tiến chăm sóc vết thương.
- Kết quả chăm sóc vết thương của ca bệnh - chùm ca bệnh điển hình.
- Báo cáo chia sẻ kinh nghiệm và cập nhật tiến bộ trong quản lý và thực hành chăm sóc vết thương.

##### 2.2. Hình thức

- Trình bày dưới dạng báo cáo khoa học hoặc poster.

### **3. Quy định về tác phẩm**

Các tác phẩm/ báo cáo cần trình bày theo các nội dung chính sau:

- Tên tác phẩm/báo cáo
- Tóm tắt nội dung, mục tiêu, phương pháp/hoạt động can thiệp, kết quả và kết luận yêu cầu:
  - Các ca bệnh/chùm ca bệnh được điều trị phụ thuộc vào nhóm chủ đề, có đề cập đến sự sáng tạo, khác biệt và đổi mới cũng như ứng dụng các trang thiết bị. Thông tin các ca/chùm ca bệnh có thể được lấy từ trước thời điểm đăng ký dự thi.
  - Với đề án và dự án cải tiến chất lượng liên quan đến chăm sóc vết thương, cần phải giới thiệu được tiến trình dự án, cách thức can thiệp, kết quả so sánh và bàn luận ưu và nhược điểm.
  - Bài thi hoàn toàn bằng Tiếng Việt, ưu tiên bài thi bằng tiếng Anh.
  - Thông tin cá nhân của người bệnh có thể tiết lộ hoặc dấu tên tùy thuộc vào sự đồng ý của người bệnh.
  - Bài thi có nêu rõ mục đích yêu cầu. Ngoài ra, bài tham gia phải có xác nhận của lãnh đạo đơn vị về tính chính xác và thực tế triển khai tại đơn vị.
  - Bài thi phải là bài chưa tham gia hoặc đã đạt giải tại các cuộc thi khác trước đó, các ca bệnh/chùm ca bệnh chưa được trình bày báo cáo ở bất kỳ chương trình, bài báo nào.

### **4. Thời gian tham dự**

#### **4.1. Vòng 1**

- Các Chi hội gửi bài dự thi trước ngày 10/9/2024 về Hội Điều dưỡng tỉnh Thanh Hóa theo địa chỉ email: ledangduc.bvlc@gmail.com.
- Ngày 15/9/2024 Ban Thường vụ Hội Điều dưỡng tỉnh sẽ mời Hội đồng khoa học Bệnh viện đa khoa tỉnh Thanh Hóa đánh giá và chọn ra 02 tác phẩm xuất sắc nhất để gửi Ban tổ chức theo quy định.

#### **4.2. Vòng 02**

- Thời gian từ ngày 16/9/2024 đến ngày 20/9/2024. Ban Thường vụ Hội Điều dưỡng tỉnh sẽ hoàn thiện 02 bài dự thi ở vòng 1, gửi về Ban tổ chức Diễn đàn/ Hiệp hội Điều dưỡng Việt Nam.

### **5. Tiêu chí chấm điểm**

- Tính mới của ca bệnh/ chùm ca bệnh/ dự án/ đề án.



- Độ tin cậy của phương pháp và thiết kế nghiên cứu: chú ý đề cập tính nổi bật của can thiệp, phương pháp sáng tạo của chuyên gia khi áp dụng.

- Chất lượng kết quả

- Tác động đến thực hành lâm sàng: chú ý đề cập nâng cao chất lượng điều trị ra sao sau khi áp dụng.

- Sử dụng sản phẩm/ can thiệp có đạo đức

- Tiềm năng nghiên cứu trong tương lai, chú ý phương hướng kế hoạch mới cho tổ chức

## 6. Tổ chức thực hiện

1. Ban chính sách, thi đua khen thưởng Hội Điều dưỡng tỉnh Thanh Hóa xây dựng triển khai kế hoạch, tổ chức thực hiện đến toàn thể các Chi hội trong toàn tỉnh để đăng ký tham gia, đồng thời theo dõi, giám sát các Chi hội gửi bài tham gia đạt chất lượng để làm cơ sở xét đề nghị khen thưởng các cấp cuối năm 2024.

2. Các Chi hội trực thuộc, tham mưu, báo cáo Lãnh đạo đơn vị để triển khai, tổ chức thực hiện đồng thời lựa chọn 01 bài dự thi đạt chất lượng, gửi về Hội Điều dưỡng tỉnh đúng thời gian.

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc đề nghị liên hệ Ths. Lê Thị Thu (Điện thoại 0979292987 hoặc CNĐD. Lê Đăng Đức (Điện thoại: 0986215115) để được phối hợp giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức diễn đàn “Cập nhật những tiến bộ trong quản lý và thực hành chăm sóc vết thương” của Hội Điều dưỡng tỉnh Thanh Hóa. Rất mong được sự tạo điều kiện về mọi mặt của Ban lãnh đạo các đơn vị trong toàn tỉnh để các Chi hội có được tác phẩm chất lượng tốt nhất tham gia dự thi./.

### Nơi nhận:

- Hiệp hội Điều dưỡng VN (để b/c);
- Sở Y tế (để b/c);
- Các Chi hội Điều dưỡng (để t/h);
- Lưu VP Hội ĐD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**CHỦ TỊCH**



**Đặng Thị Thu**